
AD\865676LT.doc PE460.851v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Vystymosi komitetas

2011/2032(INI)

4.5.2011

NUOMONĖ
Vystymosi komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

dėl ES išorės politikos siekiant demokratizacijos
(2011/2032(INI))

Nuomonės referentas: Alf Svensson



PE460.851v02-00 2/5 AD\865676LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\865676LT.doc 3/5 PE460.851v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pabrėžia, kad demokratija ir žmogus teisės yra tarpusavyje susijusios sąvokos; mano, kad 
laisvi ir sąžiningi rinkimai yra būtini stiprinant demokratiją, tačiau vien jų neužtenka;

2. tačiau mano, kad kova su skurdu ir kliūčių, trukdančių šalies vystymuisi, pašalinimas gali 
žymiai prisidėti prie demokratijos procesų;

3. pabrėžia, kad demokratija, kaip valdymo sistema, pateikia politinės galios paskirstymo ir 
konfliktų valdymo mechanizmus, kurie būtini stabilioms ir taikioms visuomenėms; tačiau 
pažymi, kad demokratiją privaloma puoselėti vietoje ir kad jos dirbtinai negali primesti 
jokie išorės veikėjai; mano, kad ES kartu su tarptautine bendruomene gali atlikti labai 
aktyvų demokratinės konsolidacijos procesų rėmimo vaidmenį;

4. mano, jog norint, kad rinkimai būtų laikomi demokratiškais, laisvais ir sąžiningais, būtina 
iš anksto įvykdyti tam tikras sąlygas: gerbti politines ir pilietines teises, gerbti žodžio ir 
informacijos laisvę, vienodų galimybių prieigą prie žiniasklaidos bei laikytis politinio 
pliuralizmo principo, kuris rinkėjams suteikia tikrą galimybę rinktis;

5. mano, kad siekiant sėkmingo demokratizacijos proceso, svarbu, kad jis apimtų susijusios 
šalies socialinį ir ekonominį vystymąsi, norint patenkinti pagrindines gyventojų teises: 
teises į švietimą, sveikatos apsaugą ir užimtumą;

6. pabrėžia, kad Europos pagalba, skiriama, kaip parama autoritarinių valstybių biudžetui, ne 
visada užtikrina demokratijos vystymą ir kad vertinant pagalbos veiksmingumą didžiausią 
dėmesį reikėtų skirti jos rezultatams, o ne jos indėliui;

7. atkreipia dėmesį į vaidmenį, kurį gali atlikti teisėtos demokratinės politinės partijos, 
tikrieji socialiniai judėjimai ir laisva spauda saugodami visuomenės interesus, 
prižiūrėdami, kad vyriausybės būtų skaidrios ir atskaitingos, ir taip valstybėms padėdami 
ginti žmogaus teises ir skatinti socialinį ir ekonominį vystymąsi;

8. primygtinai reikalauja taikyti griežtus atrankos kriterijus, skirtus biudžeto paramai gauti; 
primygtinai reikalauja, kad Komisija susilaikytų nuo šios nuostatos taikymo tose šalyse, 
kuriose valstybės išlaidoms negalima užtikrinti skaidrumo, ir reikalauja, kad paramą 
biudžetui visada privalėtų papildyti veikla, kuria siekiama vystyti pagalbą gaunančios 
šalies parlamentinę kontrolę ir audito gebėjimus ir didinti skaidrumą bei visuomenės 
prieigą prie informacijos ir, kad pilietinė visuomenė turėtų būti įtraukta į šio proceso 
stebėseną;

9. mano, kad nepriklausoma teismų sistema ir nepriklausoma žiniasklaida yra ypač svarbios 
formuojant ir reguliuojant demokratijos procesą, siekiant sustiprinti teisinę valstybę, 
sukurti demokratines institucijas, įskaitant veikiantį parlamentą, užtikrinti tikrą politinį 
pliuralizmą ir stiprinti pilietinės visuomenės vaidmenį;



PE460.851v02-00 4/5 AD\865676LT.doc

LT

10. skatina paramos teikėjus demokratijos kūrimą laikyti politine ir moraline būtinybe, o ne 
technine veikla ir plėsti jų žinias apie paramą gaunančias šalis, kad pagalba būtų 
veiksmingai nukreipta taip, kad ji atitiktų vietos aplinkybes;

11. pripažįsta svarbų moterų vaidmenį vykdant demokratizaciją, ypač pastaruoju metu; ragina 
valstybes nares ir ES, bendradarbiaujant su plačiąja tarptautine bendruomene, remti 
moterų kovą už lygias teises, lyčių lygybę ir galių suteikimą;

12. pabrėžia, kad šviečiant ir didinant sąmoningumą būtina stiprinti pilietinės visuomenės 
gebėjimus ir sudaryti jai sąlygas dalyvauti politikos procesuose; pabrėžia, kad skatinant 
demokratijos procesą esminę svarbą turi glaudus viešojo ir privačiojo sektorių 
bendradarbiavimas ir galių suteikimas priežiūros institucijoms, įskaitant nacionalinius 
parlamentus;

13. ragina ES suteikti pirmenybę išsamiam dialogui apie demokratines vertybes ir normas su 
subjektais, dalyvaujančiais visuose demokratijos stiprinimo procesuose; pabrėžia, kad tai, 
jog kuriamos ir stiprinamos demokratinės institucijos, gali paskatinti ekonomikos 
vystymąsi ir mažinti skurdą;

14. pabrėžia, kad svarbu atlikti vietos žmogaus teisių padėties tyrimą, nes juo turėtų būti 
grindžiamos visos vystymosi intervencinės priemonės; ragina Komisiją į visus 
nacionalinių ir regioninių strateginių planų dokumentus įtraukti skyrių apie demokratiją ir 
žmogaus teises ir pateikti tikslesnius duomenis apie demokratijos paramos iniciatyvų 
poveikį;

15. pritaria Žmogaus teisių ir demokratijos direktorato sukūrimui Europos išorės veiksmų 
tarnyboje ir ragina Komisijos pirmininko pavaduotoją-vyriausiąją įgaliotinę užtikrinti, kad 
ES užsienio atstovybėse būtų kontaktinis asmuo, atsakingas už žmogaus teises ir 
demokratiją;

16. ragina tikslingai remti socialinius ne ekstremistų judėjimus, iš tikrųjų nepriklausomą 
žiniasklaidą ir politines partijas, kuriančius demokratiją autoritarinėse valstybėse ir 
neseniai demokratiją sukūrusiose valstybėse, siekiant skatinti visuomenės dalyvavimą, 
remti tvarias daugiapartines sistemas ir gerinti žmogaus teisų padėtį; mano, kad Europos 
demokratijos ir žmogaus teisių rėmimo priemonė šiuo atžvilgiu turėtų tapti labai svarbia.



AD\865676LT.doc 5/5 PE460.851v02-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 2.5.2011

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

22
0
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Thijs Berman, Corina Creţu, Leonidas Donskis, Charles Goerens, 
Catherine Grèze, Eva Joly, Miguel Angel Martínez Martínez, Gay 
Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, Birgit 
Schnieber-Jastram, Alf Svensson, Eleni Theocharous, Ivo Vajgl

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Kriton Arsenis, Proinsias De Rossa, Agustín Díaz de Mera García 
Consuegra, Enrique Guerrero Salom, Martin Kastler, Krzysztof Lisek, 
Csaba Őry, Bart Staes

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Edit Bauer


